
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000036 Estado da Bahia - quarta-feira, 5 de maio de 2021 Ano 1

Decreto

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE‐BA 

AVENIDAJOSÉVILARONGARIOS,S/N,SÃOJOSEDOJACUIPE–BA 

CNPJ16.443.632/0001‐60‐SITE:www.SAOJOSEDOJACUIPE.ba.gov.br 
E‐mail: prefeituradesaojosedojacuipe@hotmail.com 

 
 

Endereço: Avenida José Vilaronga Rios, s/n, Centro – São José do Jacuípe (BA). 
CEP: 44698-000 CNPJ nº 16.443.632/0001-60 Telefone (74) 3675-1159 

 

DECRETO MUNICIPAL Nº. 186, DE 05 DE MAIO DE 2021. 

“CONCEDE LICENÇA PRÊMIO A 
SERVIDORADA DO QUADRO 
EFETIVO QUE MENCIONA E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.   

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE, Estado da Bahia, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas pela Constituição Federal e Lei Orgânica Municipal e 
demais dispositivos legais pertinentes. 
 
 
RESOLVE:  
 

Art. 1° - Concede LICENÇA PRÊMIO, no período de 03/05/2021 a 03/08/2021, a Servidora 

ILZE RIOS PEREIRA, matrícula n° 303, lotada na Secretaria Municipal de Infra Estrutura, 

no cargo de Gari, admitida em caráter efetivo em 14/01/2002. 

 

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor retroagindo seus efeitos a 03.05.2021, revogadas as 
disposições em contrário.  

 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.  
 
 
 
São José do Jacuípe - BA, 05 de maio de 2021.  
 

 

 

 

Alberlan Peris Moreira da Cunha 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 008
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A1BF5A9C67840BE707935F38507DC8CB



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000036 Estado da Bahia - quarta-feira, 5 de maio de 2021 Ano 1

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE‐BA 

AVENIDAJOSÉVILARONGARIOS,S/N,SÃOJOSEDOJACUIPE–BA 

CNPJ16.443.632/0001‐60‐SITE:www.SAOJOSEDOJACUIPE.ba.gov.br 
E‐mail: prefeituradesaojosedojacuipe@hotmail.com 

 
 

Endereço: Avenida José Vilaronga Rios, s/n, Centro – São José do Jacuípe (BA). 
CEP: 44698-000 CNPJ nº 16.443.632/0001-60 Telefone (74) 3675-1159 

 

DECRETO MUNICIPAL Nº. 187, DE 15 DE MAIO DE 2021. 

“CONCEDE LICENÇA SEM 
REMUNERÇÃO A SERVIDOR DO 
QUADRO EFETIVO QUE  MENCIONA E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.  

 
 
O MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE, ESTADO DA BAHIA, representado nesse ato 
pelo Prefeito Alberlan Peris Moreira da cunha, no uso de suas atribuições legais e;  
 

CONSIDERANDO o atendimento aos requisitos previstos no artigo 84 do  

Estatuto dos Servidores, instituído pela Lei Municipal n° 40 de 05 de junho de 1992;  
 
RESOLVE:  
 

Art. 1° - Concede LICENÇA SEM REMUNERÇÃO, no período de 03/05/2021 a 
03/05/2022, ao Servidor JORGE LUIZ GOMES DA SILVA, ocupante do cargo efetivo de AUX. 
SERV. GERAIS, matrícula n° 559, lotado na Secretaria Municipal de Administração.  
 

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor retroagindo seus efeitos a 03-05-2021, revogadas 
as disposições em contrário.  

 
Art. 3º -Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.  

 
 

São José do Jacuípe - BA, 05 de maio de 2021.  

 
Alberlan Peris Moreira da Cunha 

 Prefeito Municipal  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 009
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A1BF5A9C67840BE707935F38507DC8CB



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000036 Estado da Bahia - quarta-feira, 5 de maio de 2021 Ano 1

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE‐BA 

AVENIDAJOSÉVILARONGARIOS,S/N,SÃOJOSEDOJACUIPE–BA 

CNPJ16.443.632/0001‐60‐SITE:www.SAOJOSEDOJACUIPE.ba.gov.br 
E‐mail: prefeituradesaojosedojacuipe@hotmail.com 

 
 

Endereço: Avenida José Vilaronga Rios, s/n, Centro – São José do Jacuípe (BA). 
CEP: 44698-000 CNPJ nº 16.443.632/0001-60 Telefone (74) 3675-1159 

 

DECRETO MUNICIPAL Nº. 188, DE 05 DE MAIO DE 2021. 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO 
DE SERVIDOR NO CARGO DE 
PROVIMENTO EM COMISSÃO E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE, Estado da Bahia, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas pela Constituição Federal e Lei Orgânica Municipal e 
demais dispositivos legais pertinentes. 
 

 

DECRETA: 
Art. 1º - Fica o Sr. CLÉBSON SANTOS NOVAES, nomeado para ocupar o Cargo de 
Secretário Municipal de Saúde do Município de São José do Jacuípe - (BA), com exercício a 
partir do dia 05 de maio de 2021, nos termos da Lei Municipal nº, 001/2005 de 22 de novembro 
de 2005. 
 
Art. 2º - O referido cargo de Secretário Municipal de Saúde é de livre nomeação e exoneração, 
prevista pela Lei Municipal. 
 
 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

 

São José do Jacuípe - BA, 05 de maio de 2021 
 

Alberlan Peris Moreida da Cunha 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 010
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A1BF5A9C67840BE707935F38507DC8CB



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000036 Estado da Bahia - quarta-feira, 5 de maio de 2021 Ano 1

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE‐BA 

AVENIDAJOSÉVILARONGARIOS,S/N,SÃOJOSEDOJACUIPE–BA 

CNPJ16.443.632/0001‐60‐SITE:www.SAOJOSEDOJACUIPE.ba.gov.br 
E‐mail: prefeituradesaojosedojacuipe@hotmail.com 

 
 

Endereço: Avenida José Vilaronga Rios, s/n, Centro – São José do Jacuípe (BA). 
CEP: 44698-000 CNPJ nº 16.443.632/0001-60 Telefone (74) 3675-1159 

 

DECRETO MUNICIPAL Nº 189, DE 05 DE MAIO DE 2021 
 
 

Dispõe sobre a nomeação de 
Gestor do Fundo Municipal de 
Saúde (FMS) e dá outras 
providências. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE, Estado da Bahia, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas pela Constituição Federal e Lei Orgânica Municipal e 
demais dispositivos legais pertinentes. 
 
DECRETA:  

 

Art. 1º - Fica o Sr. CLÉBSON SANTOS NOVAES nomeado Gestor do Fundo 
Municipal de Saúde (FMS).  

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.  

Art. 3º – Publique-se. Cumpra-se.  

São José do Jacuípe, BA, em 05 de maio de 2021.  

AlberlanPeris Moreira da Cunha 
 Prefeito Municipal  

 

 

 

 

 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 011
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A1BF5A9C67840BE707935F38507DC8CB



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000036 Estado da Bahia - quarta-feira, 5 de maio de 2021 Ano 1

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE‐BA 

AVENIDAJOSÉVILARONGARIOS,S/N,SÃOJOSEDOJACUIPE–BA 

CNPJ16.443.632/0001‐60‐SITE:www.SAOJOSEDOJACUIPE.ba.gov.br 
E‐mail: prefeituradesaojosedojacuipe@hotmail.com 

 
 

Endereço: Avenida José Vilaronga Rios, s/n, Centro – São José do Jacuípe (BA). 
CEP: 44698-000 CNPJ nº 16.443.632/0001-60 Telefone (74) 3675-1159 

 

DECRETO MUNICIPAL Nº 190, DE 05 DE MAIO DE 2021 
 

DISPOE SOBRE  NOMEAÇÃO 
DE COORDENAÇÃO 
DE ATENÇÃO BASICA 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE, Estado da Bahia, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas pela Constituição Federal e Lei Orgânica Municipal e 
demais dispositivos legais pertinentes. 
DECRETA: 

Art. 1º - Fica a Srª. NAIARA OLIVEIRA CUNHA, nomeada para o Cargo de 

Coordenação da Atenção Básica, lotada na Secretaria Municipal de Saúde. 

 

Art. 2º - O referido cargo de Coordenação da Atenção Básica é de livre nomeação e 

exoneração, prevista pela Lei Municipal. 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

Art. 4º - Publique-se. Cumpra-se. 

 

São José do Jacuípe - BA, 05 de maio de 2021.  

 
Alberlan Peris Moreira da Cunha 

 Prefeito Municipal  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 012
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A1BF5A9C67840BE707935F38507DC8CB



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000036 Estado da Bahia - quarta-feira, 5 de maio de 2021 Ano 1

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE‐BA 

AVENIDAJOSÉVILARONGARIOS,S/N,SÃOJOSEDOJACUIPE–BA 

CNPJ16.443.632/0001‐60‐SITE:www.SAOJOSEDOJACUIPE.ba.gov.br 
E‐mail: prefeituradesaojosedojacuipe@hotmail.com 

 
 

Endereço: Avenida José Vilaronga Rios, s/n, Centro – São José do Jacuípe (BA). 
CEP: 44698-000 CNPJ nº 16.443.632/0001-60 Telefone (74) 3675-1159 

 

DECRETO MUNICIPAL Nº 191, DE 05 DE MAIO DE 2021 
 

“Dispõe sobre a nomeação de 
servidor no cargo de provimento 
em comissão e dá outras 
providências.” 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Constituição Federal e Lei Orgânica Municipal e demais 
dispositivos legais pertinentes. 
 
DECRETA: 

Art. 1º - Fica o Sr. Everton Araujo Sousa, nomeado para ocupar o Cargo de Diretor da 
Capsej do Município de São José do Jacuípe - (BA), com exercício a partir do dia 05 de maio 
de 2021, nos termos da Lei Municipal nº, 001/2005 de 22 de novembro de 2005. 

 

Art. 2º - O referido cargo de Diretor da Capsej é de livre nomeação e exoneração, 

prevista pela Lei Municipal. 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

Publique-se. Cumpra-se. 

São José do Jacuípe - BA, 05 de maio de 2021.  

 
 

 

Alberlan Peris Moreira da Cunha 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 013
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A1BF5A9C67840BE707935F38507DC8CB



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000036 Estado da Bahia - quarta-feira, 5 de maio de 2021 Ano 1

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE‐BA 

AVENIDAJOSÉVILARONGARIOS,S/N,SÃOJOSEDOJACUIPE–BA 

CNPJ16.443.632/0001‐60‐SITE:www.SAOJOSEDOJACUIPE.ba.gov.br 
E‐mail: prefeituradesaojosedojacuipe@hotmail.com 

 
 

Endereço: Avenida José Vilaronga Rios, s/n, Centro – São José do Jacuípe (BA). 
CEP: 44698-000 CNPJ nº 16.443.632/0001-60 Telefone (74) 3675-1159 

 

DECRETO MUNICIPAL Nº 192, DE 05 DE MAIO DE 2021 
 

DISPOE SOBRE NOMEAÇÃO 
DE COORDENADOR DE 
PLANEJAMENTO E PROJETOS 
DA SAÚDE. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Constituição Federal e Lei Orgânica Municipal e demais 
dispositiva legais pertinente. 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica a Srª. SANDY DA SILVA LIMA, nomeada para o Cargo de COORDENADORA 
DE PLANEJAMENTO E PROJETOS DA SAÚDE, lotada na Secretaria Municipal de Saúde. 
 
Art. 2º - O referido cargo de COORDENADOR DE PLANEJAMENTO E PROJETOS DA 
SAÚDE é de livre nomeação e exoneração, prevista pela Lei Municipal. 
 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
Art. 4º - Publique-se. Cumpra-se. 
 
 

São José do Jacuípe - BA, 05 de maio de 2021. 
 

 
Alberlan Peris Moreira da Cunha 

Prefeito Municipal 
 
 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 014
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A1BF5A9C67840BE707935F38507DC8CB


		2021-05-05T15:37:03-0300




